On beşinci yüzyılın meşhur Osmanlı bilginlerinden Mollâ Hüsrev (ö.
885/1480) fıkıh usulünde kaleme aldığı muhtasar metne Mirkâtu’l-
Vusûl ilâ İlmi’l-Usûl ismini vermiş daha sonra bu eser üzerine yazdığı

şerhe ise Mir’âtu’l-Usûl fî Şerhi Mirkâti’l-Vusûl ismini takdir etmiştir. Kâtib Çelebi
(ö. 1067/1657) ise Keşfu’z-Zunûn’da mezkûr eserlerin isimlerine dair dîvân şairi
ve tezkire müellifi Riyâzî’nin (ö. 1054/1644) bir eleştirisini aktarmaktadır. Buna
göre Riyâzî, muhtevaya işaret etmesinden hareketle metnin isminin Mir’âtu’l-
Usûl, şerhin isminin ise Mirkâtu’l-Vusûl ilâ İlmi’l-Usûl olmasının daha doğru
olacağını kaydetmektedir.1 Riyâzî’nin eser isminin muhtevaya işaret etmesi
beklentisinde olduğu açıktır.

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın oğlu Sultan Halîl için (ö. 882/1477)
kaleme aldığı esere müellif Levâmi‘u’l-İşrâk fî Mekârimi’l-Ahlâk ismini vermesine
rağmen eser daha sonra müellifine isnatla Ahlâk-ı Celâlî ismiyle şöhret bulmuştur.
İki örnekte de görüldüğü üzere eserin daha çok bilinen isimleri müelliflerine
işaret etmesine rağmen bu isimler müellifleri tarafından takdir edilmemiştir.

Celâleddîn el-Mahallî’nin (ö. 864/1459) başlayıp da bitiremediği tefsir
çalışması, öğrencisi Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) tarafından tamamlanır
ve eser bu yüzden Tefsiru’l-Celâleyn olarak bilinir.4 Burada da eserin ismi (İki
Celal’in Tefsiri) müelliflerine işaret etmektedir.5 Fakat mezkûr isim, her iki müellif
tarafından da takdir edilmemiştir. Osmanlı’da oldukça yaygın Ahterî isimli Arap-
ça-Türkçe sözlük Muslihiddîn Mustafâ b. Şemseddîn Karahisârî (ö. 968/1561-62)
tarafından 952 (1545) yılında tamamlanmıştır. Esere yıldız anlamına gelen bu isim
de müellifi tarafından verilmemiştir, nitekim eserin mukaddimesinde tesmiye
kısmı yer almaz. Kâtib Çelebi eserin ismi olarak bilinen Ahterî’nin aslında mü-
ellifin lakabı olduğunu ve zamanla eserin tamlayanının düşerek (Kitâbu’l-Ahterî/
Lugat-i Ahterî vs.) sadece Ahterî olarak bilindiğini kaydeder.6 Görüldüğü gibi
eser, lakabı üzerinden müellifine işaret etmektedir. Sahîh-i Buhârî ve Sahîh-i
Müslim gibi eserlerde de müellifin/derleyenin ismine işaret söz konusudur ve bu
isimler de yukarıda bahsedildiği gibi müelliflerin kendisinin dışındaki aktörler
tarafından takdir edilmiştir.

Fakat bu son iki örneği diğerlerinden ayıran bir durum vardır, o da bu
eserlerin müellifleri tarafından isimlendirilmiş olmasıdır. Tamamlandıktan sonra

4 Celâleyn üzerine yazdığı haşiyeye Cemâleyn ismini veren Alî el-Kârî (ö. 1014/1605) ismin metnin
ismine gönderme yaptığının iyice anlaşılması için pek yaygın olmayan bir şey yapar ve mukaddi-
mede eser isminin tesniye olduğunu (Cemâleyn, Cemâlîn değil) özellikle vurgular. “Ve semmeytuhâ
el-Cemâleyn li’l-Celâleyn ve’l-müsemmâ bi-lafzi’l-müsennâ nazaran beyne’l-mebnâ ve’l-ma‘nâ...”

Eser isminde “Güneş’e dair/Güneş’e
adanmış” anlamındaki “şems” kelimesinin tercih edilmesinin eserin telif sebebiyle
yakından ilgisi vardır. Müellif mukaddimede belirtiğine göre eseri satırlarca
övdüğü İlhanlı vezirlerinden Şemseddîn Muhammed b. Bahâuddîn Muhammed
el-Cüveynî’nin (ö. 683/1284) “işareti” üzerine kaleme almış16 ve bu talebe kar-
şılık verdiğini göstermek üzere “Şemseddîn’e adanmış” anlamındaki “eş-Şem-
siyye” kelimesini eser isminde kullanmıştır. Bu durumda er-Risâletu’ş-Şemsiyye
fi’l-Kavâ‘idi’l-Mantîkiyye adı bir yandan sebeb-i telif görevini görürken diğer
taraftan hâmîye telmîh kısmında değerlendirilebilir. Bir yüzyıl sonrasında (on
dördüncü yüzyılın ilk çeyreğinde) bir “şemsiyye” daha kitap isminde ithaf aracı
olarak boy gösterir. İlhanlı dönemi âlimlerinden Nizâmuddîn en-Nîsâbûrî (ö.
730/1329), matematik sahasında kaleme aldığı ve ders kitabı olarak okutula-
cak olan eş-Şemsiyye fi’l-Hisâb isimli eserini vezir Reşîduddîn Fazlullâh’ın (ö.
718/1318) oğlu Şemseddîn Abdüllatîf adına kaleme almıştır.17 Burada oğul
hâmî olmaktan ziyade kitabın kendisine ithaf edildiği kişi konumundadır ve
eser ismindeki “eş-Şemsiyye” de Şemseddîn ismine gönderme yapmaktadır.

İmâmu’l-Haremeyn el-Cuveynî (ö. 478/1085) de eser ismini hâmiye telmîh
maksadıyla kullanan müelliflerdendir. Cuveynî’nin İslam’da siyaset/hilafet kuru-
munu konu edindiği eserinin adı Gıyâsu’l-Umem fî İltiyâsi’z-Zulem’dir. Müellifin
burada “Gıyâs” kelimesi ile kastettiği Nizâmülmülk’tür (ö. 485/1092), nitekim
Nizâmülmülk’ün lakaplarından birisi de Gıyâsüddevle’dir. Aynı eser el-Gıyâsî
adıyla da bilinmektedir ki, bu durumda da eserin adı yine hâmiye telmîh kate-
gorisinde yer alır. Örnekleri çoğaltmak mümkündür. Kutbuddîn-i Şîrâzî’nin (ö.
710/1311) İhtiyârât-ı Muzafferi’si (Çobanoğlu beyi Muzafferuddîn Yavlak Arslan’a
ithaf ), yine aynı müellifin et-Tuhfetu’s-Sa‘diyye’si (Gazan Han’ın veziri Sadeddîn
Muhammed’e ithaf ), Ali Kuşçu’nun er-Risâletu’l-Muhammediyye’si (Fatih Sultan
Mehmed’e sunuluyor) eser adlarında hâmiye gönderme yapılan örneklerdendir.

Belirli Bir Hadiseye Telmîh
Savaş amacıyla harekete geçen ordular tüm haşmetiyle bir bölgeden başka bir
bölgeye intikal ederken ilmiye sınıfından kimilerinin de kendilerine iştirak
ettiği bilinmektedir. Osmanlı askerî teşkilatında ordu şeyhliği gibi kurumlar
askerin motivasyonunu artırmak için ihdas edilen mekanizmalardır. Fatih Sultan
Mehmed (ö. 886/1481), Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan (ö. 882/1478) ile
yapacağı harp için yola çıktığında orduda Osmanlı ilmiyesinden Ali Kuşçu da
(ö. 879/1474) yer almaktaydı. Askerler arasında bir yandan harp meydanında
korakor mücadele sürerken diğer yanda Ali Kuşçu elinde kâğıt kalem entelek-
tüel bir gayretin içerisindeydi.

Yazıldığı Tarihe Telmîh
Bir eserin telif tarihine dair bilgi çoklukla eserin mukaddimesinde ya da ferağ
kaydında yer alır. Bunların dışında bazı eser isimlerinin de telif tarihine işaret ettiği
görülür. Söz gelimi Şeyhî Mehmed Efendi (ö. 1144/1731), Nev‘îzâde Atâî’nin
(ö. 968/1561) Hadâ’iku’l-Hakâ’ik’ine bir zeyl kaleme alır ve esere Vekâyi‘u’l-Fu-
z alâ ismini verir. İlk iki cildi Nevşehirli Damad İbrâhîm Paşa’ya (ö. 1143/1730),
üçüncü cildi ise I. Mahmûd’a (ö. 1158/1764) takdim edilen Vekâyi‘u’l-Fuz alâ’nın
ismi ebced değeriyle 1130’a (1718) denk gelir ve bu da eserin telif tarihini verir.22

Kitap ismini telif tarihine telmîh için kullanan bir diğer müellif ise Müs-
takîmzâde’dir (ö. 1202/1788). Allah’ın isimlerine dair Buhârî ve başka hadis
kaynaklarından yola çıkarak hazırladığı Tarhu’l-Ma‘nâ fî Şerhi’l-Esmâ isimli
eserin ebced değeri eserin telif tarihini vermektedir.23 Bu durumu Müstakîmzâde
şu şekilde açıklar: “Bu yâdigârın ismi olan Tarhu’l-Ma‘nâ fî Şerhi’l-Esmâ târî-
hinde ibtidâ İmâm Buhârî rivâyetinde olan Esmâ-yı Hüsnâ’yı sûret-i mertebesi
üzere...”24 Görüldüğü üzere Müstakîmzâde, eserin adının telif tarihine karşılık
geldiğini açıkça belirtmektedir. Nitekim kaleme aldığı tek varaklık bir risalede
de benzeri bir tasarrufta bulunur. Hz. Peygamber’in hilyesinin anlatıldığı bu bir
varaklık risalenin ismi olan Âgâz-ı Hilye-i Latîfe eserin telif tarihine (1197/1782)
işaret ettiği belirtilmektedir. Keza bazı nasihatleri derlediği eserinin ismi olan

21 Zekeriya Kurşun, Küçük Said Paşa: Sultan II. Abdülhamid’in Gölgesi (İstanbul: Vakıfbank Kültür
Yayınları, 2024), 372.
22 Abdülkadir Özcan, “Şeyhî Mehmed Efendi,” TDVİA (İstanbul: TDV, 2010), 39:82-83.

gelir.28 Keza hüsn-i hatta hususi bir konuya dair 1199’da (1784-
5) telif ettiği risalesinin29 adını da telif tarihine denk getirmek için el-Mebsût fî
Rusûmi’l-Hutût olarak takdir etmiştir.

Eser isimleri üzerinden telif tarifine telmîh Bağdat’ın önde gelen ulema
ve şuarasından Ahdî’de de (ö. 1002/1593-4) farklı bir şekilde görünür. On yıl
kadar misafir kaldığı İstanbul’dan Bağdat’a dönmek için yola çıkan Ahdî o esnada
Kütahya’da bulunan Kânûnî’nin (ö. 964/1566) şehzadesi Selîm’e (ö. 982/1574)
meşhur tezkiresi Gülşen-i Şu‘ar â’yı takdim eder. Ömer Faruk Akün, eserin adı
olan Gülşen-i Şu‘arâ’nın eserin telifine başlandığı –bittiği değil– yıla (971/1564)
telmîh olduğu kanaatindedir.30

Eser ismini telif tarihine başlama yılına telmîh için kullanan bir diğer müellif
ise yukarıda bahsedilen Müstakîmzâde’dir. Müstakîmzâde, Zîc-i Uluğ Bey’e Abbâs

25 Karagöz, “İlmiye Teşkilatı Tarihine,” 175-6.
26 Karagöz, “İlmiye Teşkilatı Tarihine,” 178.

Vesîm Efendi’nin (ö. 1175/1761-2) yaptığı Türkçe tercüme için bir dibace kaleme
alır ve eseri Sultan I. Mahmûd’a takdim eder. Eserin telifine 1158’de (1745-46)
başlayan Müstakîmzâde, telife başladığı tarihi işaret etmesi için kendi yazdığı
dibace yerine, üzerine dibace yazığı metnin ismini kullanır.

Mesela Alî Şîr Nevâî’nin Türk edebiyatında ilk şuarâ tezkiresi olduğu
kabul edilen Mecâlisu’n-Nefâ’is’i sekiz meclisten oluşur.49 Görüldüğü gibi burada
da eser ismi kitabın bölüm adların ve bölümlenme biçimine işaret etmektedir.

Kitap adlarının kitabın bölümlendirilmesine telmîhi sadece meclislerle
sınırlı değildir. Adududdîn el-Îcî (ö. 756/1355) İncûlular hanedanından Şiraz
Emiri Cemâluddîn Ebû İshak’a (ö. 758/1357) ithaf ettiği meşhur kelam kitabını
altı ana “mevkıf ”a ayırır ve bunu telmîh için de eserin başlığını Mevkıflar anla-
mındaki el-Mevâkıf olarak takdir eder. Eserini mevkıflara bölen ve bunu da eser
adına taşıyan bir başka müellif ise Nifferî’dir (ö. 354/965’ten sonra).50 el-Mevâkıf
isimli eseri yetmiş yedi mevkıf ’a ayrılmıştır. Keza Abdulkâdir b. Muhyiddîn
el-Cezâirî de (ö. 1808-883) eserini mevkıflere ayıran ve bunu başlığa taşıyan
müelliflerdendir.51

Eser isimlerinde eserin bölümlendirilmesine işaret eden bir başka kelime-
nin ise “makâsıd” olduğu görülür. Örnek olarak Sadeddîn et-Teftâzânî’nin (ö.
792/1390) kelamla ilgili kaleme aldığı meşhur eserinin adı el-Makâsıd’dır. Eserin
bu şekilde isimlendirilmesin bölümleriyle yakından ilgisi vardır. Nitekim eser,
her biri maksad kelimesiyle ifade edilmiş altı bölümden meydana gelmektedir.
Nûh b. Mustafâ’ya (ö. 1070/1660) isnat edilen el-Makâsıdü’l-Hasene isimli eser
ise on maksada ayrılmaktadır. Müellif mukaddimede bir bakıma esere neden
böyle bir isim verdiğini belirtmek için şöyle yazar: “...ve onu on maksad üzeri-
ne müretteb eyleyüp el-Makâsıdu’l-Hasene ismiyle müsemma kıldım.”52 Eserini
maksatlar üzerine inşa eden bir başka müellif ise İsmâîl-i Ankaravî-yi Rusûhî’dir
(ö. 1041/1631). O da İbnu’l-Fârız’ın (ö. 632/1235) Tâ’iyye kasidesine yazdığı
şerhe el-Makâsıdu’l-Aliyye fî Şerhi’t-Tâ’iyye ismini vererek okuyucuya eserin ismi
üzerinden yapısına dair telmîhte bulunmaktadır.53

Mecâlis, mevâkıf ve makâsıd dışında da eserin bölümlendirmesine işaret
eden kitap isimleri görülür. Kemâlpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Ferîdetu’t-Taharrî’si

49 Kemal Eraslan, “Mecâlisu’n-Nefâis,” TDVİA (Ankara: TDV, 2003), 28: 216.
50 Ekrem Demirli, “Nifferî,” TDVİA (İstanbul: TDV, 2007), 33:81-82.
51 Abdulkâdir b. Muhyiddîn el-Cezâ’irî, el-Mevâkıf, SK-İzmirli İsmail Hakkı 3782, yk. 1b-176b.
52 Nûh b.